mus ad ipsa in triplici Regno constituta corpora naturalia, Ubi, Quæ, Quomodo, & Quando, ex eis per artem separanda veniunt, fideliter communicabimus.

SECTIO II.

Regnum Animale Pyrotechniæ exanimi subjicit.

CAPUT I.

Sanguinis in sua constitutiva resolutionem docet.

Tria sunt apud Basiliū Valentīnum inter Mundicreata, quæ Regiam sibi dignitatem vendicant: In Animantium genere homo, qui Orbis est compendium. Inter Mineralia, Autum. In Vegetabilibus verò Regius ille Vini sp̄itus.

Sed cum, quæ ad Animale pertinent Regnum h̄ic primo explicate, nostrum sit institutum, pergamus incipiendo à principali nobilique vitæ & corporis vinculo sanguine, qui est substantia omnium purissima, à quâ tota corporis compages alimentum suum pertinet, eo quod à corde limpidissimo videlicet fon-

fonte seaturiat, unde universæ naturæ est tutor, in quo Animantia omnia vivere nata sunt.

Et cum homo inter Animalia omnino sit Princeps, de ejus sanguine ceu habili animæ cum corpore vinculo, pro exemplo nobis sit sermo.

Hic per varios venarum & arteriarum anfractus rectificatus circulando plus activarum obtinuit particularum, quam lac, unde est quod aëris subtiliori motui maximè subjaceat.

In ejus resolutione prodit Aqua, Spiritus, Sal volatile, Oleum & Sal fixum,

Aqua plus inest quam reliquorum, cum proutimento plus humidi requirebantur: confirmat hoc facto experimento, Boyle in suo Chymista sceptico, prop. 3. p. 3. Sanguis humanus inquit, ipse utut spiritibus turgens, & valde elaboratus existimetur liquor, adeò abundat phlegmate, ut nuper aliquam ejus portionem de industria ad faciendum experimentum, destillantes, ex uncis septem circiter, purifere phlegmatis uncias sex proliceremus, priusquam ullum ex Principiis magis activis ascendere inciperet, nosque ad mutandum excipulum invitaret.

Hoc

Hoc phlegma ceu fluidum, in corpore omnia quæ modò imbibendo est, secum vehit salia, quorum mixtio à vitali dependet effervescentia, hæc si per depravata oriatur qualia, vel per exsuperantia quanta, tum excitat sudorem foetidum, prurientem vel mordentem. Et si hæc exsuperante acido concentretur effervescentia, à particulis videlicet ad centrum motis, tum serum, aliis se implicando ineptius supernatat, & corporis superficie propinquius, in sudorem vertitur sed frigidorem, ut in Melancholicis conspicuum, & morientibus.

Quo verò tum Qualia tum Quanta sensui conspicua redduntur & ab invicem separata sèorsim extit, ita procedito. Pro exemplo,

Sume sanguinem hominis sani, veldecollati vel post Venæ sectionem, balsamico institutam tempore, collectum, subsideat in umbra, & quo citius eo melius separetur phlegma seu serum, particulis acido-salinis imprægnatum, à rudioribus, Animalibus spiritibus acuatis. Decantato hoc, supra ignem dephlegmetur ulterius leniter donec grumescat reliquum spatula semper movendo. Et sic absque prævia digestione, sine spiritu Vini retorata immitt, & recipiente maximo adhibito,

ac benè clausis juncturis, igne gradatim adhibito destillationem institue.

Prodit primò phlegma, deinde liquor spirituosis, sale volatili, & subtili oleo turgidus: tertio oleum egreditur fœtidum, cum sale volatile ubique recipienti adhærente, at extremā cum ignis violentia. Destillatione peractâ, in recipiente juncta habebis liquorem, & oleum, sale volatile imprægnata. Hæc abstracto recipiente, agitando, commixta effunde, ac per chartam emporeticam filtra, ut remaneat crassius & fœtidum oleum, liquore sale imprægnato, in suppositam phiolam descendente: quæ capitello adhibito & recipiente apposito ponatur in Balneo M. lenissimo, & sal volatile ascendens partim phiolæ collo, partim ejus capitello inhærebit, spiritu cum subtilissimi talis volatilis spiculis in recipientium transgresso, quæ omnia seorsim probè clausa serventur ad usum.

Alii omne quod edestillatum est, absque unius ab altero separatione, phiolæ immitunt & ut supra procedunt: sicque oleum fœtidum in fundo relictum separant: uterque modus procedit.

Constat hinc sanguinis basin esse aquam sive humidum, hoc quia magis liberum est, insipidum elicetur. Secundo ascendunt particulae sali-

salinæ, magis liberæ, & volatiliores cum phlegmate, quæ spiritum constituunt.

Tandem velocitate ignis resolvitur Oleum tenacius, & ramosæ particulæ in rigidas vertuntur, & quia in Oleis ruderosi latitant aculei, per ignem enucleantur, & fiunt conspicua, ut gustum afficiant, & odorem factore inquinent. Conspicitur hoc saepius in aquarum destillatione, quando fortiori igne empyreumate contracto, aquam amaricantem efficiamus, videlicet cum particulæ oleosæ, quæ alias moderato ignis gradu, naturali suo sapore & odore ascendissent, in salinas merè obtigerunt, & superficie olei crassioris adinstar, innatant.

Differunt ideoque Olea & Salia solum ratione perfectionis, Olea enim ex Salibus, & hæc ex illis rursus confici queunt, mutata saltē partcularum texturā, & inductā, continuo motu, variata figurā.

Hæc quando debilitato, vel vario modo impedito motu, inepta redduntur in suis operationibus accidentalibus, tum lassata suum centrum, & locum proprium requirunt, qui est unitas.

Usus separatarum partium sanguinis varius est: spiritus, sal volatile subtilius continens, ut & reliquum volatile sal, ab Helmonte

& Boyleo maximè extolluntur, principaliter in Epilepsia, Tabe, Asthmate, Apoplexia, & aliis obstinatis morbis, qui, ut potissimum solent, ab Acido variè inquinato ortum duxerunt, ubi hæ alcalinæ volatiles particulæ efficaciter acidum imbibunt, & corrigunt.